Nitekim literatürde kavram için yaptıkları tanımlar ve ileri sürdükleri hukûkî gerekçeler bunu teyit eder niteliktedir. Şöyle ki sözlükte "bir şeyi güzel bulmak, güzel kabul etmek" anlamına gelen istihsân kavramını Hanefî usulcülerinden Ebû'l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) şöyle tarif etmiştir: *Birincisinden (kıyas) vazgeçmeyi gerektiren daha kuvvetli bir delilden dolayı insanın bir meselede benzerlerine verdiği hükümden vazgeçip hilafına hüküm vermesidir.*<sup>19</sup> Öğrencisi Cessâs (ö. 370/981) da usûlünde benzer bir şekilde istihsânı "*Kıyasın ondan daha evla olana terkedilmesidir*" diye tanımlamıştır.<sup>20</sup> Her iki tanımın birleştiği nokta müçtehidin nazarında istihsân delilinin / gerekçesinin kıyasın hükmünden daha kuvvetli olmasıdır.

Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî, *et-Telvîh ilâ keşfi hâkâ'iki't-Tenkîh* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2013), 2/172; Zeydân, *el-Veciz*, 181.

<sup>20</sup> Ebû Bekir Ahmed b. 'Alî er-Râzî el-Ceşşâs, *el-Fuşûl fi'l-'Usûl* (Kuveyt: Vezâretü'l-'Evkâfi'l- Kuveytiyye, 1414/1994), 4/234.

delilinin / gerekçesinin kuvvetine dair bir fikir vermektedir. Nitekim Debûsî (ö.430/1039) aynı sebepten olacak ki istihsânı, “açık (celî) kıyasa muâriz bir delil” olarak tarif etmiştir.<sup>21</sup> Öte yandan şunun da altını özellikle çizmişlerdir: İstihsân hükmü her zaman kıyas hükmünden kuvvetli olmayabilir. O vakit kıyasla amel edilir. Zira burada itibar, kuvvetli olanadır.<sup>22</sup> O halde sorulması gereken soru şudur: Söz konusu delili / gerekçeyi tercihe şayan kılacak kadar kıyasın hükmünden daha kuvvetli yapan şey nedir?

Hanefî usulcülerin yaptıkları diğer tanımlar ortaya atılan bu sorunun cevabına dair daha net veriler sunmaktadır. Söz konusu tanımlardan bazılarını Serahsî (ö. 483/1090) *el-Mebsut* adlı fûrû eserinde şöyle aktarmaktadır:

“Şeyhimiz İmâm (el-Halvânî) şöyle derdi: İstihsân, kıyası terk edip insanlar için en uygun olanı almaktır.”

“İstihsân, fert ve toplumla ilgili hükümlerde kolaylık istemektir.”

“İstihsân, geniş olanı almak, mutedil olanı istemektir.”

Zira Şâri’ kulları için zorluk dilemez. Benzer istihsânı evlere giren, kaçınılması zor olan fare, yılan gibi hayvanların artığı hakkında da uygulamışlar ve *çokça dolaşan* olmaları sebebiyle artıklarının necis olmadığına hükmetmişlerdir. Hidâye şârihi Bâbertî (ö. 786/1384) bu konuda Kerderî’ye (ö. 642/1244) istinad ederek şöyle demiştir: “Allah (c.c) şu ayette ‘...ne size ne de onlara bir sakınca vardır. Bunlar sıkça yanınıza girip çıkan (طوافون), birbirinizle iç içe olduğunuz kişilerdir’<sup>42</sup> diyerek köle, câriye, hizmetçi gibi çalışanlardan izin istemenin vücûb hükmünü düşürmeyi aralarında çokça gezmeleri ile ta’lil etmiştir.